monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, 
mediante aplicação do Índice Geral de Preços de Mercado (IGP-M) de correção monetária. 

17. DO VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO 

17.1. Atribui-se a esse procedimento o valor Global estimado em R$ 77.100,00 (setenta e sete mil e 
cem reais); 

17.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao